
Decreto n. 211 di rep. del 13/02/2025 

 

 

Contratto Quadro Consip OPA ID 1367 del 23 maggio 2016, fino al 31 dicembre 2024, come 

disposto dalla Legge n. 87/2023 (Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti 

pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale) relativamente ai “Servizi di 

connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2)”, a favore della TIM Italia 

S.p.A.. 

- Decreto di adesione all’estensione del Contratto Quadro Consip e sostituzione del RUP, 

del DEC e di rimodulazione dell’incarico di assistente al RUP.  

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino 

delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della 

protezione civile”; 

VISTO  il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della 

protezione civile” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio 

dei ministri” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 18 

dicembre 2024, recante organizzazione interna del Dipartimento della 

Protezione Civile, visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro 

Amministrativo Contabile il 19 dicembre 2024 al n. 4890 e registrato dalla 

Corte dei Conti il 8 gennaio 2025, al n. 55; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del Consiglio dei 

ministri”; del 23 luglio 2024, visto e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 

2024 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte 

dei Conti al n. 2100 il 25 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. 

Fabio CICILIANO, l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione 

civile ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far 



 

 2 

data dal 25 luglio 2024 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 

18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto 

dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata 

attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 

1978, n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di 

contabilità generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il Contratto Quadro OPA del 23 maggio 2016 stipulato da Consip con la 

Società BT Italia S.p.A. per la durata di sette anni, per la fornitura dei servizi 

di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) per 

le Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il contratto esecutivo OPA del 25 maggio 2017, stipulato con la BT Italia 

S.p.A. in adesione al succitato Contratto Quadro, concernente i servizi per 

la fornitura della connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico 

di Connettività, nonché, quelli relativi alla migrazione di alcuni servizi di 

interoperabilità, mediante  trasmissione  dei dati  attraverso la  connettività, 

con scadenza al 23 maggio 2023; 



 

 3 

TENUTO CONTO che il 1° luglio 2021 il fornitore Telecom Italia S.p.A. (in prosieguo TIM 

Italia S.p.A.) è subentrato al fornitore BT Italia S.p.A. a seguito del 

perfezionamento dell’acquisizione di ramo d’Azienda, pertanto, le 

Amministrazioni devono migrare il predetto servizio al nuovo fornitore;  

CONSIDERATO che il termine di scadenza del già menzionato Contratto Quadro OPA, 

inizialmente previsto per il 23 maggio 2023, ai sensi della Legge 24 febbraio 

2023, n. 14, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (c.d. 

“milleproroghe”) è stato esteso fino al 31 dicembre 2023;  

VISTO il contratto esecutivo OPA per i servizi di connettività in adesione 

all’estensione temporale del contratto Quadro Consip SPC2 - ID 1367, 

debitamente firmato in data 23 maggio 2023, acquisito al protocollo 

dipartimentale in data 24 maggio 2023 prot. n. 26259, per un importo 

complessivo di € 622.074,00, di cui € 112.177,28, per I.V.A. in ragione del 

22%; 

VISTO il decreto n. 118 di rep. datato 18 gennaio 2024, relativo all’estensione del 

Contratto Quadro Consip OPA id 1367 del 23 maggio 2016, con scadenza 

31 dicembre 2024, come disposto dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, di 

conversione del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi 

e di iniziative di solidarietà sociale” relativamente ai “Servizi di connetività 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2)” a favore di TIM 

Italia S.p.A.; 

VISTO il contratto esecutivo OPA per i servizi di connettività in adesione 

all’estensione temporale del contratto Quadro Consip SPC2 - ID 1367, 

debitamente sottoscritto in data 31 gennaio 2024, ed acquisito al protocollo 

dipartimentale n. 7136 in data 8 febbraio 2024, per un importo complessivo 

di € 873.668,79, di cui € 157.546,83, per I.V.A. in ragione del 22%, per il 

periodo dal 1° febbraio al 31 dicembre 2024; 

VISTA la pubblicazione del comunicato stampa del Consiglio dei Ministri n. del 

107 del 9 dicembre 2024 con il quale è stata, tra l’altro, comunicato la 

proroga al 31 dicembre 2025 dei contratti attuativi degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione realizzati da Consip, in scadenza il 31 dicembre 

2024, con apposito decreto-legge; 

VISTO il comunicato pubblicato dalla Consip S.p.A. sul portale dedicato al citato 

Contratto Quadro, con il quale è stato precisato che “nel periodo che 

intercorre fra la previgente scadenza del 31 dicembre 2024 e la nuova data 

del 31 dicembre 2025 le Amministrazioni legittimate e i fornitori potranno 

stipulare nuovi Contratti Esecutivi (con nuovo CIG derivato), per i quali 



 

 4 

sarà dovuto il contributo nella misura pari al 5/8 per mille da calcolarsi 

sull’imponibile (art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177 da 

corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135)”; 

VISTO l’art. 3, comma 7, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, che ha 

introdotto nuove disposizioni urgenti in materia di termini normativi e ha 

prorogato al 31 dicembre 2025 i contratti attuativi degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione realizzati da Consip avente ad oggetto i servizi 

di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività “SPC 2”, in 

scadenza il 31 dicembre 2024, per un periodo di 12 mesi; 

VISTA la nota prot. DPC/SSIC/2416 del 20 gennaio 2025 con la quale l’Ufficio 

Risorse Umane e Strumentali e Servizi Generali di Funzionamento - 

Servizio sistemi informatici e di comunicazione ha comunicato 

l’approvazione del “Progetto dei Fabbisogni” versione. 2 del 15 gennaio 

2025, rilasciato dalla TIM Italia S.p.a., per il periodo gennaio - dicembre 

2025, per un importo complessivo netto di € 719.123,24, oltre Iva in ragione 

del 22 %, pari a € 158.207,11, nonché, la conferma dei nominativi di RUP, 

DEC e supporto tecnico/amministrativo, indicati nel decreto n. 118 del 18 

gennaio 2024; 

CONSIDERATO che il Dott. Umberto Rosini è cessato dal servizio presso il Dipartimento 

della protezione Civile; 

VISTA l’e-mail del 7 febbraio 2025 con la quale sono stati indicati il Dott. Giordano 

Mattei quale Responsabile Unico del Progetto, in sostituzione del Dott. 

Umberto Rosini, e l’Ing. Pietro Giordano quale Direttore Esecutivo del 

contratto, in sostituzione del Dott. Giordano Mattei;  

CONSIDERATO di dover sostituire il Sig. Maurizio Mignardi, con la Dott.ssa Paola Spaziani, 

in servizio presso l’Ufficio VII - Amministrazione e bilancio – servizio 

politiche contrattuale, per lo svolgimento della funzione di supporto 

amministrativo al Responsabile Unico del Progetto, in aggiunta alla Sig.ra 

Adriana Dafinoiu; 

VISTO l’art. 113, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, il quale prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici devono 

destinare ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 

2 per cento dell’importo dei lavori, servizi e forniture posto a base di gara, 

al netto dell’IVA, per le funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 239 del 18 novembre 

2021 “Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche al personale non dirigenziale della Presidenza del 



 

 5 

Consiglio dei Ministri, a norma del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche ed integrazioni”;  

TENUTO CONTO che la quota degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del 

D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, pari al 2 per cento 

dell’importo a base di gara, ammonta ad € 14.382,46 comprensivi degli 

oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, da 

accantonare sul pertinente capitolo di spesa, come indicato nella Circolare 

del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, prot. 

DIP 0027888 P-4. 4.21.5 del 12 giugno 2019; 

TENUTO CONTO che i suddetti compensi da attribuire saranno successivamente determinati 

sulla base delle percentuali identificate secondo le modalità e i criteri 

previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, ex art. 

3 del DPCM 18 novembre 2021, n. 239; 

ATTESO che la nuova organizzazione interna del Dipartimento della Protezione 

Civile di cui al sopra menzionato decreto del Ministro per la protezione 

civile e le politiche del mare del 18 dicembre 2024registrata dalla Corte dei 

Conti l’8 gennaio 2025, ha comportato ritardi nella firma degli atti 

amministrativi, per decadenza delle deleghe dei direttori e dirigenti; 

RITENUTO di dover aderire all’estensione al 31 dicembre 2025 del Contratto Quadro 

OPA per il tramite del contratto esecutivo con la TIM Italia S.p.A., inerente 

la fornitura dei servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di 

connettività (SPC2);  

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento 

dell’esigenza a valere sulle risorse finanziarie di cui ai Cap. 961 e 720 del 

centro di responsabilità amministrativa n. 13 - “Protezione Civile” - del 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, così distinti: 

• € 599.187,77, I.V.A. inclusa in ragione del 22%, a valere sul cap. 961; 

• € 278.142,58, I.V.A. inclusa in ragione del 22%, a valere sul cap. 720. 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, in adesione al Contratto Quadro OPA 

relativo ai “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), 

con la stipula del contratto esecutivo OPA con la TIM Italia S.p.A. sulla base del “Progetto dei 

Fabbisogni” approvato con nota prot. DPC/SSIC/2416 del 20 gennaio 2025 per il periodo 

gennaio - dicembre 2025. 

2. Il corrispettivo, è stimato in € 877.330,35, di cui € 158.207,11, per I.V.A. in ragione del 22%. 



 

 6 

Art.2 

Il Dott. Giordano Mattei è nominato Responsabile Unico del Progetto, in sostituzione del Dott. 

Umberto Rosini, e l’Ing. Pietro Giordano quale Direttore Esecutivo del contratto, in sostituzione 

del Dott. Giordano Mattei. 

Il Dott. Lorenzo Prussiani è confermato quale incaricato di svolgere le funzioni di supporto 

tecnico-organizzativo al Responsabile Unico del Progetto e al Direttore dell’Esecuzione del 

contratto. 

La Dott.ssa Paola Spaziani svolgerà le funzioni di supporto amministrativo al Responsabile 

Unico del Progetto, in sostituzione del Sig. Maurizio Mignardi e in aggiunta alla Sig.ra Adriana 

Dafinoiu, entrambe in servizio presso l’Ufficio VII - Amministrazione e bilancio – Servizio 

politiche contrattuale. 

Art.3 

Di procedere all’accantonamento degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della quota percentuale pari al 2% dell’importo totale di spesa, 

per un ammontare complessivo di € 14.382,46, di cui:  

- € 9.822,75, a valere sul cap. 961, 

- € 4.559,71, a valere sul cap. 720. 

Art. 4 

Agli oneri relativi all’attuazione di quanto disciplinato dall’art. 1 si provvede sulle risorse 

finanziarie dei pertinenti capitoli di bilancio di cui al centro di responsabilità amministrativa n. 

13 “Protezione Civile” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri come 

di seguito distinti: 

• € 599.187,77, I.V.A. inclusa in ragione del 22%, a valere sul cap. 961; 

• € 278.142,58, I.V.A. inclusa in ragione del 22%, a valere sul cap. 720. 

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti di gara si rinvia alla legislazione applicabile in 

materia. 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

  Fabio Ciciliano 

 

 

 

 

 

 

 
Maurizio Mignardi 


		2025-02-13T21:13:23+0100
	Fabio Ciciliano




